
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI - 

SERVIZI DEMOGRAFICI - TRIBUTI 
 

N. 962 DEL 10/10/2024 Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO 

COMUNALE DOTT.SSA SONIA LICATA 
 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 7789 del 29/09/2023 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - TRIBUTI; 
VISTO il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014 il quale dispone: 
2- l’articolo 30, secondo comma della legge 15/11/1973, n. 734 è sostituito con il seguente: Il 
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia; 
 2bis - negli enti locali provi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 
comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15/11/1972 n. 734, come sostituito dal 
comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2,3,4 e 5 della tabella D allegata alla 
legge 08/06/196, n. 604 e successive modificazioni è attribuita al segretario comunale rogante, in 
misura superiore a un quinto dello stipendio in godimento” 
VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e provinciali del 16-10-2014, con il 
quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 19-8-
2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, mentre per quanto riguarda 
l’attribuzione ai segretari vengono distinte le diverse fattispecie tra le quali, la seguente: “Segretari 
di fascia A e B che operano in convenzione in Comuni sprovvisti di dirigenti, percepiscono la  
quota  max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera somma introitata dal Comune ”   
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016, con la quale viene affermato che dopo il 
D.L. n. 90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre che ai segretari comunali di fascia C, anche ai 
segretari comunali che operano negli enti privi di dirigenza; 
VISTA, altresì, la decisione delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione n. 784/2016 che afferma 
con chiarezza l’abrogazione da parte della legge n. 311/2004 della norma contrattuale che 
equiparava i segretari di fascia A e B ai dirigenti;  
DATO ATTO che in questo Comune non è presente la dirigenza;  
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 10/06/2024 è stato approvato lo schema 
di convenzione tra il Comune di Vasanello e la Società INERTRAS srl per la coltivazione ed il 
recupero ambientale prevista ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 17/2004 e s.m.i.; 
ACCERTATO che il 06/08/2024 sono stati incassati € 1.064,06 per i diritti di rogito del contratto 
rep. 1004 del30/09/2024, rogato dal segretario comunale  dott.ssa Sonia Licata per la convenzione 
disciplinante i rapporti tra il Comune di Vasanello e la Società INERTRAS. srl per la coltivazione ed 
il recupero ambientale prevista ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 17/2004 e s.m.i.; 
RITENUTO pertanto di dover erogare al Segretario Comunale dott.ssa Sonia Licata, la somma 
complessiva di € 818,56 oltre ai contributi CPDEL e IRAP; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 



VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., in virtù del quale non sussistono, in capo al responsabile 
del Settore, alcun conflitto d'interesse, neppure potenziale, nell'adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di impegnare e liquidare al Segretario Comunale dott.ssa Sonia Licata, per le motivazioni in 
premessa, la somma complessiva di € 818,56, di cui € 618,71 diritti di rogito riscossi il 06/08/2024 
dal Comune di Vasanello, € 52,60 IRAP e € 147,25 CPDEL; 
Di liquidare l'importo di € 818,56 sul capitolo 1038 impegno n. 556; 
Di dare atto che tale erogazione avviene nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in godimento. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                F.to:  MECOCCI Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 11/10/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:   

 


